ac matre innupta genitum. Hoc si in priuatis semper valuit, multo magis debere valere in regionibus agentes, vt vxores habeant fieri non potest: neque exclusos à successione fuisse filios ancillarum Iacob, neque eandem causam Salomoni obstitisse, quo minus ad regnum tolleretur, cum tamen non modo non solus, qualis Fœdericus, sed ne primus quidem ex Dauid liberis esset, & alia plurima omnibus ex gentibus huius generis exempla. Atque quo facilius honestiusque peruinceret, vt est ingeniosa charitas, vidit operæpretium fore, natales nepotis emendari per summum pontificem. Neque enim id difficile factu, & hoc effecto non ausuros, etiam si qui minus vellent, populos aduersari regi roganti pro eo qui iam illegitimus non esset. Erat autem summus apud eos pontifex, affinis pueri, matrisque consanguineus, Petrus de Luna, nomine Benedictus. Ad hunc rex Dertusæ agentem scribit, rogans vt Barcellonam, captato tempore, quasi per causam alterius negotii, ne res patefieret, se conferret. Interea Comes Vrgellenis è diuerso non minus & ipse laborabat, vel ob hoc sollicitior quam rex, quod ille alteri, hic sibi consultum volebat. Et cum Cataloniam iam suarum partium existimaret, quod in ea natales, domum, potentiam, clientelas suas ac patris auique haberet: Valentiam quoque multis officiis, largitionibus, studiis deuinctam sibi reddidisset, vt vix constaret, ab vtris magis obseruaretur, Villaragutis, atque Centelliis, quæ sunt duæ illic summæ atque diuersæ inter se factiones. Tamen nihil actum esse cœnuit, nisi idem in Aragonia, vbi caput rerum est, effecisset. Sunt autem in Aragonia nomina factionum, Luna, & Vrræa. Lunam iam sibi conciliauerat, ascito sibi Antonio Luna, qui tunc principatum factionis obtinebat: diuersam vero factionem non modo ob odia partium infensam habebat, sed etiam quia studeret Ludouico competitori in regno, autore ac duce Garfia Heredia archiepiscopo Cæsaraugustano (erat enim is beneficiarius domus Franciæ. hoc profecto pessimum est in petitione regni, quod nemo iuri, omnes amicitia fauent) secundum hunc propinquo eius Egidio Roizæ, Aragoniæ gubernatore: cuius filius Ioannes in Herediam familiam fuerat adoptatus. Ex quo fauor Ludouici propter summos magistratus in Aragonia plus pollebat. Hos Comes vbi blanditiis promissisque pellicere se posse desperauit, excogitauit quo modo illorum diminueret potetiam, suorum adaugeret, simul se dominum causæ constitueret. Postulat ab rege vt in Aragoniam gubernator delegeretur, qui magistratus soli regis primigenio tribui solet: contendit cum alia quædam esse ex vsu prouinciæ, tum vero illud ex vsu regii fisci, si rationes iam compluribus annis repetantur rerum administratarum. Rex etsi nihil minus volebat, quam Aragoniam velut arcem regnorum, ab hoc regnum affectante occupari, & quasi eum adoptasset hoc magistratu, exire famam, simulque sine causâ sincerissimum ac prudentissimum virum à magistratu amouere: tamen admonito Comite, caueret quid ageret, postulata concessit, neque id magnopere inuitus, tum sperans illo absente, commodius cum Papa confectum iri negotium nepotis, tum volens conciliari maiora in Aragonia homini odia, quæ minus temeritas prospera esset. Dat itaque ad gubernatorem atque archiepiscopum clandestinas literas, vt aduersus Comitem iure suo vtantur, nullam tamen de literis ipsis, vt saluus sit pudor regni sinceritatis, mentionem habeant. Comes diuulgato rumore, se iam pro indubitato haberi successore ab rege, cum magistratus qui soli primigenio regis indulgeatur, sibi indultus sit, cum magno apparatu Cæsaraugustam venit, stipatus omni factione Lunensi, postulatque se admitti in possessionem. Ei gubernator prætorque quem iustitiam vocant, atque archiepiscopus, cum cæteris suæ factionis intercedunt, negantque illi ex lege præsidem licere esse, nec regem velle reuocare legem quam non possit, sed impudicitia Comitis non ausum refragari, ne hominem odisse diceretur, ita tamen id concessisse, quatenus ratum lege esset, ac populi admitterent, nunc nec legem admittere, nec populos. Hic multa altercatio, mox seditio, dehinc res ad manum vocatur, quotidieque leuia prælia, prope ciuilia conferuntur. Ex quo sunt qui dicant, à quo homine primum excitatum est, & iis regionibus bellum intestinum, in eius domo sabuertenda, tandem esse restinctum. Pauculis diebus superuenit Ioannes Ferrandis auxilio patri, auunculo, partibusque, cum magna armatorum manu: urbemque ingressus, ante pugnam commissam, Comitem è foro domum fugat, dumque expugnare domum aggreditur, ille per posticum quod ad flumen fert, cum cæteris abiit. Sunt qui habitu dissimulato, ac sine comite, nec equo sed pedibus fugisse dicant, quod falsum esse compertum habeo. Illud quoque non minus falso dici, ab rege præceptum illis literis, vt Comitem interficiendum curarent, quod non modo abhorret à vero, sed etiam à regis ingenio mitissimi ac iustissimi, & qui sæpe dixerit, nolle se regni ius auferre ei cuius foret, nec si centum alia sibi regna adeptum iri

existimaret, meminisse se Christianum esse, cuius æternum regnum foret, si recte egisset: rursusque æternum supplicium, si prauè. Si cito relicturus esset hoc regnum, petiturusque illud, cur insolito scelere commacularet manus pro alio quem vellet hæredem, cum ne pro se quidem commaculaturus esset? Regnum sibi eripi non posse, post sua fata, eius fore cui Deus destinasset: prophetare tamen audere, qui non via iuris, sed factionibus dolisque regnum affectaret, eum ad regnum non esse peruenturum, Comitem significans. hæc respondit iis qui suadebant: non enim deerant, qui suaderent vt Comitem tollerent. Ille ex Cæsaraugusta fugatus Aragoniaque, in Cataloniam Ballegerium domum suam sese receperat, non reuersus Barcellonam: siue ob euentus indignationem pudoremque: siue quod vitaret urbem nonnihil pestilentem, quam rex quoque deuitauerat, primum habitans in prædio suo cui nomen Pulcher Aspectus, de quo supra dixi, deinde in habitaculis monasterii in Valle Donzellæ, non procul à muris: siue ne interesset pompæ legitimisationis Fœderici, nam & ab iis qui cum papa Barcellonæ erant, susurrabatur, & Siculorum legati præ se ferebant, qui omnibus precibus obsecrantes regem, vt eis regem præficeret Fœdericum, ex Siculo rege, & de Siculis optime merito, & ex matre Sicula, & in insula ipsa genitum, confessionem ab eo expresserant voluntatis, qua erat auus in nepotem: siue vt vitaret suspicionem sceleris quod ab eo per vxorem & matrem creditur admissum. Referam non omnibus rem notam, nec passim diuulgatam ob Comitis, vt creditur, tanquam futuri regis vel metum vel gratiam: sed tamen inter domesticos, à quibus ego accepi, viris bonis & grauibus, agitatam, & prope compertam. Dicitur Comes pro deplorata habuisse spem suam, si legitimatio fieret per summum pontificem, deinde per Aragonenses, exceptio vnus Fœderici in lege quæ est contra illegitimos lata. Ad quod ipsum quasi de publico consensu venisse gubernatorem, proxime audierat. Omnium enim rerum certior quotidie fiebat per vxorem & matrem, quæ per causam propinquitatis ne pedem quidem ab regina discedebant: quam etiam studiosam causæ Comitis reddiderant, & ab ea Centelliam familiam vnde ipsa materno genere erat, conciliatam habebant. Hæc mulieres die Iouis, ante diem Dominicum solennibus legitimisationis destinatum, quæ erant futuræ Calendæ Iunii, vesperi dicuntur anserem saginatum quem opipare concinnarant, assum regiis ministris porrexisse, per speciem demerendæ reginæ, vt regem & adipibus & quartana torpidum ad Venerem procreationis gratia excitarent. De quo anserè vbi comedit rex, statim vehementi dolore stomachi conflictari cœpit ac lamentari, moxque ardentissima febrè infecuta, signaque & maculæ quædam in defuncti corpore (secundo autem die defunctus est) apparuerunt: quanquã potuerunt esse signa pestilentiæ. Nam quod dubium est in tanta re, id ego nolo fieri mea asseueratione certum. Omnes enim fere ex eadem domo, post regem vel peste vel febrè extincti sunt, quales etiam plurimi ex ciuitate. Potest & id in causa regis fuisse, non malitia, sed simplicitas mulierum atque stultitia, quæ quotidie citra medicorum conscientiam, cibariis ad Venerem quam ad salutem aptioribus inferciebant virum, vnguentisque oblinebant. Siquidem defuncto rege, & domo, vt fit, à fœminis subito derelicta, est inuenta cellula his cibariis vnguentisque diffusa. Vt cunque res administrata sit, certe Comes in morte regis præter cætera hanc spem secutus dicitur, quod gubernatoris munus inuitis inimicis administrare posset, cum id per legem defuncto rege non prohiberetur: aut saltem impunius archiepiscopum cæterosque de medio tollere, vt nihil sibi posthac superesset impedimenti. Cui rei euentus ipse testimonium dedit. Vt autem ad rem redeam, vbi totam illam noctem rex per æstus atque cruciatus insomnè duxisset, cum illuxit, legati Barcellonæ multique proceres lectulū circumsteterunt, multi mortiferam sentientes, & inter se confusurantes, sed in horas magis ac magis ad extrema vitæ spiritus properare videbatur. Cum interea mater Comitis atque vxor regem adeunt, rogantque vt nunc saltem in ipso extremo vitæ tempore Comitem declararet regni successorem. Non respondenti, atque vt solebat, sed alio somno subdormitanti, apprehendit matrona vestem à pectore, atque inquit, filii mei est regni successio, filii mei, quem tu succedere veras contra fas iusque. Ad quam ille inspiciens, Ego, inquit, ignoro istud, & ita esse non credo. Simulque Guilielmus Moncada, & vnus legatorum, retracta manu à brachio fœminæ, admonuerunt, vt reuerentius tangeret regem. Postridie deplorata iam eius salute, ne maturius præfocaretur, constituunt in sella amictum tenui tantum amictulo, ac dispectoratum. erant enim soles æstui. Illuc eum complures adierunt, & iam quasi defunctum lamentabantur, & in primis Siculi legati, Fœdericum sibi regem dari, cum fletu lachrymisque poscebant. Quibus rex ingemiscens, verbis ac vultu quantum poterat, commendauit. Tum legati Barcellonenses nequid responsum regis fortasse scrupuli moueret imposterū adhibitis tabellionibus in-

terrogarunt, iuberetne eius regna esse cui iure deberentur: ita se iubere respondit. Præclarum profecto responsum, vel quod mulieribus, vel quod Siculis, vel quod Barcello-
 nensibus reddidit. Primum quidem liberum, ingenuum, ac præfractum, sed sine bile atq;
 indignatione: alterum vero molle atque affectus plenum, sed ita ut iustitiæ magis quam
 affectui se parere ostenderet: vltimum autem simplex ac solidum, ut nihil petendum sibi
 existimaret, nullo competitorum in succedendo populis proceribusq; commendato. Iam
 omnis familia per domum præpmodum lymphata ferebatur, iam cubicula illa quæ nu-
 per ornamentis, mulierum symphoniis, atque omni iucunditatum genere exultauerant,
 deferuntur, denudantur, & velut ad hostium aduentum, aut si Erynnis inuasisset, lugu-
 bria videntur ac feralia, cunctis partim occultius, partim apertius emigrantibus. Quorū
 vnus fuit Egidius Aragoniæ gubernator, qui intelligens quam infestos haberet inimicos,
 per causam dormiendi, meridie cubiculū suum intrauit, & mutato habitu cum regio cō-
 fessore Barcellonam abiit, rumorq; fuit, conatos esse quosdam in domo regis vincula ei
 iniicere. credo hanc opinionem ex eo ortam, quod Comes certis hominibus negotium
 dederat, ut ei vincula iniicerent, captumque ducerent, aut necarent. Nam Barcellona,
 cum eo venit gubernator, plena armatorū erat, ex maxima parte eorum qui Comiti stu-
 debant, & intrantes urbem, perque viam euntes, ciuitas sciscitabatur, an rex adhuc spiraret,
 an ibi gubernator Aragoniæ adesset? Quo maturius ille tantopere se quæri ab inimi-
 cis cognoscens, sibi delitescendum putauit. Atque ea nocte, cum secus atq; consuetudo
 ferebat, clausæ forent portæ, audiebat è domo in qua latebat, in propinqua vbi multi ver-
 sabantur armati, colloquentes, admirantes, quærentes, vbi est gubernator? quid de eo fa-
 ctum est? quo abiit? Hic autem vbi multa iam die apertæ iam portæ essent, non equum,
 sed nauigium conscendit, Paniscolamque quæ sibi amica erat, se contulit. Hæc retuli, ut
 quam violento ad affectationem regni fuerit animo Comes Vrgellensis, appareat. Nunc
 referam id, quod an veneni, an pestis, an alterius rei signum sit, medici viderint. Quod i-
 pse qui vidit, quid fuerit se scire negat, idemque regem veneno periisse non credit. Is est
 Borra scurrarum eximius, quatuor & octoginta hodie natus annos, necdum à scurrando
 vacans. De quo nequis miretur me facere mentionem, in tanta fuit apud complures sem-
 per reges dignitate dicam, an opinione, an beneuolentia, ut cum in libris meis fastidire
 non debeam, quem reges nullo quamlibet serio in negotio fastidierunt: cum præsertim,
 quod apud vulgi opinionem valet, plurimum diues sit, adeo ut ad centum millia aureorū
 profiteri possit. Vir profecto natus ad exprobandum literarum scientiæque ac sapientiæ
 studiosis, qui doctrinam non veri contemplatione, non summi boni fine, non ipsa virtu-
 tum laude, sed pecunia, & vmbatili populorum honore metiuntur. Ad hos quotidianum
 Borræ conuitium pertinet dicentis, plus se & pecuniæ & honoris comparasse, dum stul-
 tum agit, quam qui literarum & sapientiæ studiosi vocantur. Quod cum audiunt pleriq;
 literati, ornatumque hominis regalem vident, & erubescunt, & dolent, & si vera fateri
 volunt, etiam inuident: nimirum infra omnes scurras, histriones, mimosque detrudendi,
 male meriti de liberalibus artibus, quibus inuidiosam volunt esse vitam scurrilem. Hic
 gigitur Borra de numero erat eorum qui suis rebus, non sibi timerent, in quibus absportan-
 dis cum aliquot horis districtus fuisset, tandem ad conspectum rediit regis. Cui ille vix
 suppetente voce, Vnde, inquit, domine Borra, qui tandiū abfuiisti? Hic simul ut rem dis-
 simulareret, simul ut regem cupidum suauis alloqui, si posset, hilaritate afficeret: Ego vero,
 inquit, è vicina vinea redeo, vbi nescio qui hinnulū meum per caudam ad ficum suspen-
 derant, quasi ficos furto edisset, qui nondum maturi sunt. Ad hanc facetam vocem rex
 cum arrisisset, mox animam celerius agere cœpit. Borra, ut erat ex aduerso, videbat vm-
 bram quandam breue loci spatium occupantem, paulatim à medio ventre ascendentem,
 prout anima cōtinenter inferiora relinquebat. Id viderit ne, an videre visus sit, an cōuexi-
 tas aliqua corporis obumbrauerit, fides penes oculos eius sit. Vbi ad guttur euasit, & ipsa
 euauit, & rex animam efflauit. Ita Martinus rex, vel diutinæ quartanæ languore, vel
 tunc grassante morbo, vel incommoda habitudine corporis, vel infando veneno, vel in-
 consultis vxoris medicamentis, vel mœrore amissi filii, vel horum plarisque excessit è vi-
 ta, omnium Aragoniæ regum & potentissimus (nam nullus ante eum Siciliam tenuerat) &
 vltimus ex familia Comitis Barcellonæ, in quem regnum Aragoniæ trānsierat, filia regis
 quæ patri successerat, in matrimonium accepta. Ex quo mirari habeo, quid in mentē ve-
 nerit illi regi atq; Aragonensibus populis, velle non licere in regnum succedere foeminae,
 cum ex hac regina & vir Catalanus in regiam dignitatē conscenderit: quæ res etiā natio-
 ni gloriosa est, & Aragonia maiorem in modum maiestatem suam propagauerit, adiecta ei
 quasi appendice Catalonia, quæ viribus ad illam sesquialtera est. Siquidem cum rex A-